為替変動による現金及び現金同等物への影響額 3,996 △361

超インフレの調整 1,501 1,580

売却目的保有資産に含まれる
現金及び現金同等物の増減額

809 －

現金及び現金同等物の増減額 479 6,092

期首現金及び現金同等物残高 64,986 65,465

期末現金及び現金同等物残高 65,465 71,557

日本ハム㈱ (2282) 2025年３月期 決算短信

13

（６）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（７）連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 65社

持分法適用会社数 ６社

（８）連結財務諸表に関する注記事項

１．セグメント情報

報告セグメントに関する情報

当社グループは、主として商品及び提供するサービスの性質に加えて販売又はサービスを提供する地域に応じて

報告セグメントを区分し、経営管理を行っております。

なお、重要性の高まりを勘案し、従来「その他」の区分に含めていたボールパーク事業について、当連結会計年

度より独立して記載しております。これに伴い、報告セグメントを以下の４つの事業グループに変更し、前連結会

計年度のセグメント情報は、変更後の報告セグメント区分に組替えて表示しております。

加工事業本部 － 主に国内におけるハム・ソーセージ、加工食品、乳製品の製造・販売

食肉事業本部 － 主に国内における食肉の生産・販売

海外事業本部 － 主に海外子会社におけるハム・ソーセージ、加工食品及び食肉の生産・製造・販売

ボールパーク事業 － 主にプロ野球関連興行、球場運営、ボールパーク全体のマネジメント業務

当社グループは、当連結会計年度より、報告セグメントの業績をより適切に反映させるために為替差損益の調整

方法等を見直し、事業セグメントの利益又は損失の算定方法を変更しております。前連結会計年度の事業セグメン

ト情報を変更後の算定方法により作成した場合は、食肉事業本部のセグメント利益が1,026百万円増加し、加工事業

本部のセグメント利益が78百万円減少します。

また、前々連結会計年度よりBreeders & Packers Uruguay S.A.（以下、「BPU」）に関連する牛肉事業を非継続

事業に分類しております。ただし、報告セグメントの海外事業本部には、BPUに関連する非継続事業を含めて表示し

ております。

前連結会計年度(2023年４月１日～2024年３月31日)

(単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

ボールパーク

事業
計 消去調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高

外部顧客に対する
売上高

402,029 719,861 167,985 20,571 1,310,446 3,609 1,314,055 △10,623 1,303,432

セグメント間の内部
売上高

29,204 60,735 121,979 3,193 215,111 △215,111 － － －

計 431,233 780,596 289,964 23,764 1,525,557 △211,502 1,314,055 △10,623 1,303,432

セグメント利益 9,730 34,026 2,460 2,363 48,579 △3,640 44,939 958 45,897

セグメント資産 281,634 422,583 168,887 83,627 956,731 1,506 958,237 － 958,237

その他の項目

減価償却費及び
償却費

12,389 9,013 3,720 2,326 27,448 12,213 39,661 － 39,661

資本的支出 9,793 25,896 7,199 770 43,658 17,281 60,939 △90 60,849

持分法で会計処理
されている投資

281 96 9,121 337 9,835 － 9,835 － 9,835

日本ハム㈱ (2282) 2025年３月期 決算短信

14

当連結会計年度(2024年４月１日～2025年３月31日)

(単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

ボールパーク

事業
計 消去調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高

外部顧客に対する
売上高

392,235 758,429 192,436 23,781 1,366,881 3,672 1,370,553 － 1,370,553

セグメント間の内部
売上高

29,517 60,917 125,120 3,195 218,749 △218,749 － － －

計 421,752 819,346 317,556 26,976 1,585,630 △215,077 1,370,553 － 1,370,553

セグメント利益 10,748 28,868 4,477 3,347 47,440 △4,900 42,540 － 42,540

セグメント資産 270,181 409,788 177,278 78,128 935,375 13,897 949,272 － 949,272

その他の項目

減価償却費及び
償却費

12,242 9,523 4,235 2,369 28,369 13,191 41,560 － 41,560

資本的支出 6,944 14,757 5,282 2,362 29,345 17,811 47,156 － 47,156

持分法で会計処理
されている投資

285 1 8,170 341 8,797 － 8,797 － 8,797

(注) １ 「消去調整他」には、配賦不能項目、セグメント間の内部取引消去他が含まれております。

２ 全社費用及び特定の子会社の純損益は、一部の配賦不能項目を除き、各報告セグメントに配賦しておりま

す。これらの子会社は、各報告セグメントに含まれる当社グループのために間接的なサービス及び業務支援

を行っております。

３ 「セグメント利益」は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、当社グループが定める為替

差損益を加味するとともにIFRS会計基準への調整及び非経常項目を除外して算出しております。

４ 「消去調整他」に含まれるセグメント資産の主なものは、使用権資産等のIFRS会計基準への調整、親会社の

現金及び現金同等物及び投資有価証券であります。

５ 「減価償却費及び償却費」は、有形固定資産、使用権資産及び無形資産の償却額であります。各報告セグメ

ントの「減価償却費及び償却費」は、(注)２の全社費用及び特定の子会社の損益に含まれる減価償却費及び

償却費は含んでおりません。

６ 「資本的支出」は、有形固定資産、使用権資産及び無形資産の増加額であります。

７ 前連結会計年度においては、海外事業本部に含まれるBPUの売上高、損益等及び資本的支出を「非継続事業

へ振替」において組替えを行っております。

日本ハム㈱ (2282) 2025年３月期 決算短信